
 
 

 

Edição n° 10  -  Brasília/DF  -  11 de outubro de 2017 

Processo Eletrônico nº 00020-00017269/2017-15 
 

Documento assinado digitalmente por MÁRCIA CARVALHO GAZETA,  

Procuradora-Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 
 

  

 

   

 
ATOS DO GABINETE__________________________________________________________ 
 

ATOS DA PROCURADORA-GERAL 
 
PORTARIA Nº 395, DE 03 DE OUTUBRO DE 2017 

A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e considerando a tramitação do Mandado de Segurança nº 2017.00.2.017092-2, impetrado por Wagner Gomes de 
Souza contra ato praticado pelo Presidente do Tribunal de Contas do Distrito Federal; considerando o disposto no artigo 132 da Constituição da 
República Federativa do Brasil de 1988; considerando a competência atribuída à Procuradoria-Geral do Distrito Federal pelo § 2º do artigo 111 
da Lei Orgânica do Distrito Federal; e considerando a Portaria nº 120, de 21 de julho de 2014, desta Procuradoria-Geral do Distrito Federal, 
publicada no DODF nº 148, do dia 22 de julho de 2014, página 10, RESOLVE: 
DESIGNAR os Procuradores do Distrito Federal JULIÃO SILVEIRA COELHO, matrícula nº 141.450-X, e MARLON TOMAZETTE, matrícula nº 96.918- 
4, para atuarem ad hoc na representação judicial do Tribunal de Contas do Distrito Federal, nos autos do Mandado de Segurança nº 
2017.00.2.017092-2, em trâmite no Conselho Especial do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, bem como nos respectivos 
recursos e incidentes processuais. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 404, DE 5 DE OUTUBRO DE 2017 
Convoca procuradores e assessores para o treinamento para operação do Sistema SAJ-Procuradorias e dá outras providências. 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, RESOLVE: 
Art. 1º Ficam convocados todos os procuradores e assessores lotados e em exercício na Procuradoria do Meio Ambiente, Patrimônio Urbanístico 
e Imobiliário e Saúde – PROMAI, para participar do treinamento para operação do Sistema SAJ-Procuradorias, a ser realizado nos dias 16 a 20 de 
outubro de 2017. 
Parágrafo único. A participação no treinamento a que alude o caput é obrigatória e não dispensa o cumprimento dos prazos processuais e demais 
atividades inerentes ao cargo. 
Art. 2º Fica vedada a concessão, para os assessores lotados na Especializada indicada no art. 1º, de abonos ou férias para os períodos de 
treinamento especificados. 
§ 1º Os abonos concedidos aos assessores para o período do treinamento ficam automaticamente cancelados, observado o cronograma do 
treinamento. 
§ 2º É facultativa a participação dos assessores e procuradores que estiverem em gozo de férias ou de licença prêmio previamente marcados 
para os dias de treinamento, caso em que o(s) dia(s) de participação poderá(ão) ser compensados, por ato da chefia imediata. 
Art. 3º O Centro de Estudos divulgará o local e o cronograma do treinamento. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 405, DE 06 DE OUTUBRO DE 2017 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001 e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o artigo 12 do Decreto 
nº 33.551, de 29 de fevereiro de 2012, com redação conferida pelo Decreto nº 33.842, de 14 de agosto de 2012, RESOLVE: 
DESIGNAR LÉO FERREIRA LEONCY, matrícula nº 96.911-7, para substituir ÚRSULA RIBEIRO DE FIGUEIREDO TEIXEIRA, matrícula nº 96.950-8, no 
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-04, de Procurador-Geral Adjunto para Assuntos do Contencioso, no período de 09/10/2017 a 
11/10/2017, por motivo de férias regulamentares da titular. Processo SEI nº 00020-00023614/2017-41. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 406, DE 06 DE OUTUBRO DE 2017 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001 e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o artigo 12 do Decreto 
nº 33.551, de 29 de fevereiro de 2012, com redação conferida pelo Decreto nº 33.842, de 14 de agosto de 2012, RESOLVE: 
DESIGNAR RENATA MARINHO O´REILLY LIMA, matrícula nº 114.781-1, para substituir LÉO FERREIRA LEONCY, matrícula nº 96.911-7, no Cargo de 
Natureza Especial, Símbolo CNE-05, de Procurador-Chefe da Procuradoria Especial de Assuntos Constitucionais, de Processos dos Tribunais 
Superiores e dos Tribunais de Contas, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de 09/10/2017 a 11/10/2017, por motivo do titular 



PÁGINA 2  

 
 

Edição n° 10  -  11 de outubro de 2017 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00017269/2017-15 
 

Documento assinado digitalmente por MÁRCIA CARVALHO GAZETA,  

Procuradora-Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 
 

do cargo estar substituindo a Procuradora-Geral Adjunta para Assuntos do Contencioso no mesmo período. Processo SEI nº 00020-
00023614/2017-41. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 408, DE 06 DE OUTUBRO DE 2017 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001 e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o artigo 12 do Decreto 
nº 33.551, de 29 de fevereiro de 2012, com redação conferida pelo Decreto nº 33.842, de 14 de agosto de 2012, RESOLVE: 
DESIGNAR LÉO FERREIRA LEONCY, matrícula nº 96.911-7, para substituir ÚRSULA RIBEIRO DE FIGUEIREDO TEIXEIRA, matrícula nº 96.950-8, no 
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-04, de Procurador-Geral Adjunto para Assuntos do Contencioso, no período de 22/12/2017 a 
10/01/2018, por motivo de férias regulamentares da titular. Processo SEI nº 00020-00023614/2017-41. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 409, DE 06 DE OUTUBRO DE 2017 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001 e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o artigo 12 do Decreto 
nº 33.551, de 29 de fevereiro de 2012, com redação conferida pelo Decreto nº 33.842, de 14 de agosto de 2012, RESOLVE: 
DESIGNAR RENATA MARINHO O´REILLY LIMA, matrícula nº 114.781-1, para substituir LÉO FERREIRA LEONCY, matrícula nº 96.911-7, no Cargo de 
Natureza Especial, Símbolo CNE-05, de Procurador-Chefe da Procuradoria Especial de Assuntos Constitucionais, de Processos dos Tribunais 
Superiores e dos Tribunais de Contas, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de 22/12/2017 a 10/01/2018, por motivo do titular 
do cargo estar substituindo a Procuradora-Geral Adjunta para Assuntos do Contencioso no mesmo período. Processo SEI nº 00020-
00023614/2017-41. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 411, DE 09 DE OUTUBRO DE 2017 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o Decreto nº 33.551, 
de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE: 
DESIGNAR GLÓRIA MARIA DE CARVALHO REZENDE TOMÉ, matrícula nº 40.401-2, para substituir ANA CLÁUDIA DIAS MACHADO ÁLVARES DA 
SILVA, matrícula nº 152.479-8, no Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-02, de Chefe, da Unidade de Administração Geral, no período de 
09/10/2017 a 18/10/2017, por motivo de férias regulamentares da titular. Processo SEI nº 00020-00023081/2017-06. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 412, DE 09 DE OUTUBRO DE 2017 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o Decreto nº 33.551, 
de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE: 
DESIGNAR MARCELO RASO DE PAIVA, matrícula nº 217.711-0, para substituir ANA CLÁUDIA DIAS MACHADO ÁLVARES DA SILVA, matrícula nº 
152.479-8, no Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-02, de Chefe, da Unidade de Administração Geral, no período de 19/10/2017 a 
28/10/2017, por motivo de férias regulamentares da titular. Processo SEI nº 00020-00023081/2017-06. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 413, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o Decreto nº 33.551, 
de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE: 
DESIGNAR ANDERSON CESAR GONÇALVES DO NASCIMENTO, matrícula nº 235.971-5, para substituir ANNA CAROLINA REBELO DE SANTANA, 
matrícula nº 232.531-4, no Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Registro e Gestão de Sentenças Executáveis, da 
Diretoria de Suporte Administrativo, do Centro de Cálculos, Execuções e Cumprimento de Sentenças, no período de 16/10/2017 a 25/10/2017, 
por motivo de férias regulamentares da titular. Processo SEI nº 00020-00023726/2017-01. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 414, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o Decreto nº 33.551, 
de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE: 
DESIGNAR KÁTIA SATIE NAKATANI, matrícula nº 138.950-5, para substituir CLÁUDIA COSTA CAVALCANTI NADER, matrícula nº 223.884-5, no 
Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Gerente, da Gerência de Pequenos Devedores e de Baixa Liquidez, da Diretoria Fiscal, da Procuradoria 
Fiscal, no período de 02/10/2017 a 16/10/2017, por motivo de férias regulamentares da titular. Processo SEI nº 00020-00023447/2017-39. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 415, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o Decreto nº 33.551, 
de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE: 
DESIGNAR JOSEMAR OLIVEIRA DE MOURA, matrícula nº 216.024-2, para substituir ANDERSON CESAR GONÇALVES DO NASCIMENTO, matrícula 
nº 235.971-5, no Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Chefe, do Núcleo de Pesquisa de Bens e Dados de Litigantes, da Gerência de Registro 



PÁGINA 3  

 
 

Edição n° 10  -  11 de outubro de 2017 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00017269/2017-15 
 

Documento assinado digitalmente por MÁRCIA CARVALHO GAZETA,  

Procuradora-Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 
 

e Gestão de Sentenças Executáveis, da Diretoria de Suporte Administrativo, do Centro de Cálculos, Execuções e Cumprimento de Sentenças, no 
período de 13/11/2017 a 27/11/2017, por motivo de férias regulamentares do titular. Processo SEI nº 00020-00023731/2017-13. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 416, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 395, 
de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o Decreto nº 33.551, 
de 29 de fevereiro de 2012, RESOLVE: 
DESIGNAR SIOMARA SOUSA ESTEVES, matrícula nº 159.110-X, para substituir VIVIANA SILVA REZENDE, matrícula nº 223.885-3, no Cargo de 
Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria de Suporte Administrativo, da Procuradoria Fiscal, no período de 20/11/2017 a 
29/11/2017, por motivo de férias regulamentares da titular. Processo SEI nº 00020-00023675/2017-17. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
PORTARIA Nº 417, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, considerando o que dispõe o art. 44 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o artigo 12 do 
Decreto nº 33.551, de 29 de fevereiro de 2012, com redação conferida pelo Decreto nº 33.842, de 14 de agosto de 2012, RESOLVE: 
DESIGNAR RENATO DE OLIVEIRA ALVES, matrícula nº 140.783-X, para substituir BRUNO PAIVA DA FONSECA, matrícula nº 171.657-3, no Cargo 
de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Procurador-Coordenador de Execuções Fiscais, da Procuradoria Fiscal, no período de 11/12/2017 a 
25/12/2017, por motivo do titular do cargo estar substituindo o Procurador-Chefe da Procuradoria Fiscal no mesmo período. Processo SEI nº 
00020-00023598/2017-97. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 

CONSELHO SUPERIOR 
 
EDITAL Nº 13, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017 

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL torna pública a classificação dos Procuradores do 
Distrito Federal – Categoria II, candidatos à Promoção por Merecimento para Subprocurador-Geral, na vaga decorrente da aposentadoria de 
Murilo de Almeida Nobre Júnior, matrícula nº 28.815-2, tratada nos autos do Processo Administrativo 0020-002836/2016, organizados em ordem 
decrescente de pontuação, aplicados os procedimentos, as regras e os critérios de desempate estabelecidos pela Resolução nº 06, de 1º de 
dezembro de 2006, alterada pela Resolução nº 8, de 3 de setembro de 2009, e pela Resolução nº 11, de 3 de maio de 2010: 48.011-8, HELOISA 
MONZILLO DE ALMEIDA, 200; 49.008-3, VALDSON GONÇALVES DE AMORIM, 162; 49.228-0, ALEXANDRE CASTRO CERQUEIRA, 156; 96.910-9, 
LEONARDO ANTÔNIO DE SANCHES, 156; 96.955-9, SERGIO SILVEIRA BANHOS, 150; 49.227-2, WILSON RODRIGUES DAMASCENO, 149; 49.220-5, 
SEBASTIÃO DO ESPIRITO SANTO NETO, 140; 49.232-9, FABIANO OLIVEIRA MASCARENHAS, 140; 96.959-1, ROBSON CAETANO DE SOUSA, 119; 
96.935-4, GABRIEL DE BRITTO CAMPOS, 119; 96.915-X, MARCOS VINICIUS WITCZAK, 119; 96.929-X, CLAUDIO FERNANDO EIRA DE AQUINO, 119. 
E, por consequência, torna pública a classificação dos Procuradores do Distrito Federal – Categoria I, candidatos à Promoção por Merecimento 
para a Categoria II, organizados em ordem decrescente de pontuação, aplicados os procedimentos, as regras e os critérios de desempate 
estabelecidos pela Resolução nº 06, de 1º de dezembro de 2006, alterada pela Resolução nº 8, de 3 de setembro de 2009, e pela Resolução nº 
11, de 3 de maio de 2010: 140.664-7, MARCELO CAMA PROENÇA FERNANDES, 111; 140.613-2, FABIO OLIVEIRA LEITE, 109; 140.568-3, DANIELA 
ALMEIDA DE CARVALHO BUOSI, 107; 140.689-2, MARIA JÚLIA FERREIRA CÉSAR, 105; 140.431-8, ALEXANDRE MORAES PEREIRA, 104; 108.173-X, 
JOSUÉ PINHEIRO DE MENDONÇA, 93; 99.608-4, ADEMIR MARCOS AFONSO, 91; 140.685-X, MARIA GORETE COSME, 90; 140.697-3, ANTONIO 
AUGUSTO CARDOSO DOREA FILHO, 77; 140.783-X, RENATO DE OLIVEIRA ALVES, 77; 140.990-5, VINICIUS SILVA PACHECO, 77; 140.788-0, 
RICARDO SUSSUMU OGATA, 77; 140.800-3, ROBERTA FRAGOSO MENEZES KAUFMANN, 77; 140-551-9, ALYSSON SOUSA MOURÃO, 77; 140.671-
X, JANAINA CARLA DOS SANTOS MENDONÇA, 77; 140.632-9, FERNANDO JOSÉ LONGO FILHO, 77; 140.620-5, FABIOLA DE MORAES TRAVASSOS, 
77; 140.669-8, GABRIELA FREIRE DE ARRUDA, 77; 140.992-1, DINA OLIVEIRA DE CASTRO ALVES MONTENEGRO, 77. Eventuais impugnações à lista 
classificatória deverão ser apresentadas à Secretaria Executiva do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Distrito Federal (Edifício-Sede da 
PGDF, sala 412), no prazo de 5 (cinco) dias corridos contados da publicação do presente Edital. 
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
 
DECISÃO SEI-GDF Nº 21/2017 

O CONSELHO SUPERIOR DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, durante a 37ª Sessão Disciplinar, realizada no dia 16 de agosto de 
2017, sob a presidência da Procuradora-Geral do Distrito Federal, nos termos da respectiva ata, decidiu: I - por unanimidade, deixar de acolher 
a representação formulada pela ilustre Procuradora-Corregedora da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, para não autorizar a instauração de 
processo administrativo disciplinar para apuração de infrações imputadas a Fabio Capell Farias da Silva, matrícula nº 140.729-5, Procurador do 
Distrito Federal - Categoria I, determinando o arquivamento, nos termos do art. 11, III, da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, do 
art. 2º, III, do Regimento Interno do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, aprovado pela Resolução nº 1, de 25 de junho 
de 2004. Votaram os Conselheiros Fernando Zanetti Stauber, Guilherme Pereira Dolabella Bicalho, Gustavo Geraldo Pereira Machado, Daniela 
Almeida de Carvalho Buosi, Robson Vieira Teixeira de Freitas, Renato Guanabara Leal de Araújo, Tiago Pimentel Souza, Eth Cordeiro de Aguiar, 
Karla Aparecida de Souza Motta, Luis Augusto Scandiuzzi e Paola Aires Corrêa Lima. Brasília-DF, 02 de outubro de 2017. 
 

ATOS DA PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE 

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 83, DE 09 DE OUTUBRO DE 2017 

A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 
1º, inciso II, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto 



PÁGINA 4  

 
 

Edição n° 10  -  11 de outubro de 2017 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00017269/2017-15 
 

Documento assinado digitalmente por MÁRCIA CARVALHO GAZETA,  

Procuradora-Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 
 

nº 23.212, de 6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 
2011, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a ANA LÚCIA DE LIMA COSTA, matrícula nº 140.556-X, Procuradora do Distrito Federal 
– Categoria I, no período de 08/11/2017 a 07/12/2017, referente ao 2º quinquênio. Processo SEI nº 00020.00021442/2017-71. 
MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 84, DE 09 DE OUTUBRO DE 2017 
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 
1º, inciso II, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto 
nº 23.212, de 6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 
2011, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a ELOINA DOMINGUES DE SOUZA, matrícula nº 30.487-5, Analista em Políticas 
Públicas e Gestão Governamental, no período de 16/11/2017 a 15/12/2017, referente ao 5º quinquênio. Processo SEI nº 00020 -
00022532/2017-80. 
MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 85, DE 09 DE OUTUBRO DE 2017 
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 
1º, inciso II, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto 
nº 23.212, de 6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 
2011, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a RAFAEL AUGUSTO ALVES, matrícula nº 111.615-0, Procurador QE – Especial, no 
período de 04/10/2017 a 02/12/2017, referente ao 1º quinquênio. Processo SEI nº 00020.00022910/2017-25. 
MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 86, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017 
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 
1º, inciso II, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto 
nº 23.212, de 6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 
2011, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a STEFANIE CARVALHO DE ARAÚJO ROSA, matrícula nº 31.063-8, Técnico Jurídico, no 
período de 08/01/2018 a 06/02/2018, referente ao 3º quinquênio. Processo SEI nº 00020-00022791/2017-19. 
MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 87, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017 
A PROCURADORA-CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 
1º, inciso II, da Portaria nº 56, de 27 de fevereiro de 2014, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, e o artigo 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto 
nº 23.212, de 6 de setembro de 2002, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 
2011, RESOLVE: 
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a LYRIAN MAURA SOARES VELOSO DE MOURA, matrícula nº 30.885-4, Técnico 
Jurídico, no período de 09/10/2017 a 07/11/2017, referente ao 3º quinquênio. Processo SEI nº 00020-00013024/2017-19. 
MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
 

UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 
ORDEM DE SERVIÇO SEI-GDF Nº 074, DE 06 DE OUTUBRO DE 2017 
A CHEFE DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício da atribuição que lhe confere 
o artigo 5º, da Instrução Normativa nº 01, de 17 de agosto de 2015, da Subsecretaria de Contabilidade, da Secretaria de Estado de Fazenda do 
Distrito Federal, RESOLVE: 
Art. 1º Constituir Comissão para a realização do Inventário Físico dos Bens Patrimoniais da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, referente ao 
exercício de 2017. 
Art. 2º Designar, para compor a Comissão, CARINE FARIA FERREIRA ROCHA, matrícula nº 34.439-7, Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo, do 
Centro de Estudos; APORÉ LUCIANO FREIRE, matrícula nº 178.845-0, Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo, da Unidade de Administração 
Geral; THAYSSA ZAMARIOLLI DE SOUSA, matrícula nº 226.764-0, Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo, da Unidade de Tecnologia da 
Informação; TELMA SIMONE NONATO E SILVA, matrícula nº 43.182-6, Diretora de Suporte Administrativo, da Unidade Executiva, do Gabinete; 
ÂNGELA ALVES BATISTA, matrícula nº 174.506-9, Diretora de Suporte Administrativo, do Centro de Cálculos, Execuções e Cumprimento de 
Sentenças; PATRÍCIA GONÇALVES DOS SANTOS, matrícula nº 114.270-4, Diretora de Suporte Administrativo, da Procuradoria Administrativa; 
CRISTINA SANTOS FERREIRA, matrícula nº 39.866-7, Diretora de Suporte Administrativo, da Procuradoria do Meio Ambiente, Patrimônio 
Urbanístico, Imobiliário e Saúde; CAROLINA DA SILVA GOMES, matricula nº 137.743-4, Diretora de Suporte Administrativo, da Procuradoria de 
Pessoal e VIVIANA SILVA REZENDE, matrícula nº 223.885-3, Diretora de Suporte Administrativo, da Procuradoria Fiscal. 
Art. 3º A presidência da Comissão ficará a cargo da servidora CARINE FARIA FERREIRA ROCHA, que será substituída, em eventuais impedimentos, 
pelo servidor APORÉ LUCIANO FREIRE. 
Art. 4º Fixar o prazo de até 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da Comissão. 
Art. 5º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 
ANA CLÁUDIA DIAS M. A. DA SILVA 
 



PÁGINA 5  

 
 

Edição n° 10  -  11 de outubro de 2017 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00017269/2017-15 
 

Documento assinado digitalmente por MÁRCIA CARVALHO GAZETA,  

Procuradora-Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 
 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
ORDEM DE SERVIÇO SEI-GDF DE 10 DE OUTUBRO DE 2017 
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, em substituição, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do artigo 67, do Decreto nº 
22.789, de 13 de março de 2002, RESOLVE: 
CONCEDER, com fundamento no artigo 96, § 2º, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, auxílio-natalidade a JOÃO EDSON 
RODRIGUES GONÇALVES, Agente Jurídico, matrícula nº 41.689-4, pelo nascimento de sua filha MARIANE VALENTINA RODRIGUES DE SOUSA, 
ocorrido em 07/10/2017, conforme certidão de nascimento apresentada. 
FERNANDO ANTONIO FERNANDES ANSELMO FILHO 
 

PAOLA AIRES CORRÊA LIMA 
Procuradora-Geral do Distrito Federal 

KARLA APARECIDA DE SOUZA MOTTA 
Procuradora-Geral Adjunta para Assuntos do Consultivo 

ÚRSULA RIBEIRO DE FIGUEIREDO TEIXEIRA 
Procuradora-Geral Adjunta para Assuntos do Contencioso 

MÁRCIA CARVALHO GAZETA 
Procuradora-Chefe de Gabinete 

www.pg.df.gov.br 

SAM, Bloco I, Edifício Sede - CEP: 70620-090 

Telefone: 3025-9676 

http://www.pg.df.gov.br/

		2017-10-11T18:31:38-0300
	MARCIA CARVALHO GAZETA




